
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

ANUNCIO

Publicación de Decreto 2024/3075, de 18 de noviembre de 2024, de convocatoria de sesión 
ordinaria de Pleno para el día 21 de noviembre de 2024.

DECRETO DE ALCALDÍA

Departamento: Secretaría General

Departamento: Secretaría General.
Asunto: CONVOCATORIA PLENO SESIÓN ORDINARIA para el día 21/11/2024, A 
LAS 10:00 HORAS.

Las sesiones ordinarias del Pleno de este Ayuntamiento tienen su periodicidad establecida por 
acuerdo plenario de fecha 14.07.2023. Conforme a lo consensuado en la Junta de Portavoces de 
fecha 15 de noviembre de 2024, se ha previsto la celebración de la sesión ordinaria 
correspondiente a las 10:00 horas. 

En virtud de lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en el art. 46.2 y en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 21.1.c) ambos de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 
del Régimen Local, modificada por la Ley 11/1999, de 21 de abril, esta Alcaldía-Presidencia 
RESUELVE:

PRIMERO: Convocar a las personas que componen dicho órgano colegiado a sesión ordinaria del 
Excmo. Ayuntamiento Pleno, que se celebrará en el Salón de Plenos el día 21/11/2024, a las 
10:00 horas, en primera convocatoria y dos días más tarde en segunda convocatoria si no asistiera 
el quórum necesario, para debatir y aprobar, si procede, los asuntos del ORDEN DEL DÍA que 
se transcribe a continuación:

SECRETARÍA GENERAL

1. ACTA PENDIENTE DE APROBACIÓN.

PLE2024/7 ORDINARIA 18/07/2024

INFORMES DE LA PRESIDENCIA

2. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LA MODIFICACIÓN DE 
COMPOSICIÓN DE LAS COMISIONES INFORMATIVAS PERMANENTES Y DEL CONSEJO 
RECTOR DEL ORGANISMO AUTÓNOMO PATRONATO DE JUVENTUD POR LA 
MODIFICACIÓN DE LAS DESIGNACIONES PROPUESTAS POR LA REPRESENTACIÓN 
DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA TARIFA.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 5ad17b2812db431d85a65ae0ee8803f2001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
18

/1
1/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

PARTE RESOLUTIVA

I. DICTÁMENES DE LAS COMISIONES INFORMATIVAS

EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

3. RATIFICACIÓN DE DECRETO DE LA ALCALDÍA-PRESIDENCIA DE FECHA 13 DE 
NOVIEMBRE DE 2024 POR EL QUE SE APRUEBA EL REGISTRO DE ACTIVIDADES DE 
TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES EN EL ÁMBITO DEL AYUNTAMIENTO DE 
TARIFA.

4. ACEPTACIÓN DE CESIÓN GRATUITA DE LA IGLESIA DE SANTIAGO, UBICADA EN 
LA BARRIADA ANTONIO ORDÓÑEZ, A CARGO DEL OBISPADO DE CÁDIZ Y CEUTA.

5. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL 118 M2 (236 ML) DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA “BETIS”, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA, Y APROBACIÓN DEL PLIEGO DE 
CONDICIONES QUE REGIRÁ DICHA PRÓRROGA.

6. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 200 ML DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA “SIERRA PLATA”, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA, Y APROBACIÓN DEL PLIEGO DE 
CONDICIONES QUE REGIRÁ DICHA PRÓRROGA.

7. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 200 ML DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA “SIERRA PLATA”, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA, Y APROBACIÓN DEL PLIEGO DE 
CONDICIONES QUE REGIRÁ DICHA PRÓRROGA.

8. CONCESIÓN DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 30 M2 (30 ML) DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA “LA PEÑA”, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA, Y APROBACIÓN DEL PLIEGO DE 
CONDICIONES QUE REGIRÁ DICHA PRÓRROGA.

9. INFORME FAVORABLE DE PRÓRROGA DE OCUPACIÓN TEMPORAL DE 360 ML DE 
TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA “SIERRA PLATA”, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA DESDE EL DEPÓSITO MUNICIPAL 
“EL REALILLO”.

10. CONCESIÓN DE CAMBIO DE TITULARIDAD Y PRÓRROGA DE OCUPACIÓN 
TEMPORAL DE 417 ML DE TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA “SIERRA 
PLATA”, CON DESTINO A INSTALACIÓN DE GOMA CONDUCTORA DE AGUA, Y 
APROBACIÓN DEL PLIEGO DE CONDICIONES QUE REGIRÁ DICHA PRÓRROGA.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 5ad17b2812db431d85a65ae0ee8803f2001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
18

/1
1/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

11. CONCESIÓN DE CAMBIO DE TITULARIDAD Y PRÓRROGA DE OCUPACIÓN 
TEMPORAL DE 500 M2 (1.000 ML) DE TERRENOS EN MONTE DE UTILIDAD PÚBLICA 
“PUERTOLLANO” Y “SALADAVIEJA”, Y APROBACIÓN DEL PLIEGO DE CONDICIONES 
QUE REGIRÁ DICHA PRÓRROGA.

12. CADUCIDAD DE EXPEDIENTE F-48/2011 (OC-TA-09-2000) SOBRE OCUPACIÓN 
TEMPORAL DE 200 M2 DE TERRENOS EN MONTE “FACINAS”, CON DESTINO A 
INSTALACIÓN DE MAJADA PARA EL GANADO.

13. PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO PÚBLICO Y CONCESIÓN DE DISTINCIONES 
DE LA POLICÍA LOCAL, CATEGORÍA MÉRITO A LA CONSTANCIA.

14. PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO PÚBLICO Y CONCESIÓN DE DISTINCIONES 
DE LA POLICÍA LOCAL, ORDEN AL MÉRITO PROFESIONAL A PERSONAS AJENAS DEL 
CUERPO DE POLICÍA LOCAL.

15. PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO PÚBLICO Y CONCESIÓN DE DISTINCIONES 
DE LA POLICÍA LOCAL, ORDEN AL MÉRITO PROFESIONAL POR ACTUACIÓN EN 
CALLE NUESTRA SEÑORA DE LA LUZ.

16. PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO PÚBLICO Y CONCESIÓN DE DISTINCIONES 
DE LA POLICÍA LOCAL, ORDEN AL MÉRITO PROFESIONAL POR LA LOCALIZACIÓN 
DE VECINA DE TARIFA DESAPARECIDA.

17. PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO PÚBLICO Y CONCESIÓN DE DISTINCIONES 
DE LA POLICÍA LOCAL, ORDEN AL MÉRITO PROFESIONAL POR ACTUACIÓN EN 
ATLANTERRA.

18. PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO PÚBLICO Y CONCESIÓN DE DISTINCIONES 
DE LA AGRUPACIÓN LOCAL DEL VOLUNTARIADO DE PROTECCIÓN CIVIL, 
MEDALLA AL MÉRITO DE PROTECCIÓN CIVIL, CATEGORÍA COVID-19.

19. PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO PÚBLICO Y CONCESIÓN DE DISTINCIONES 
DE LA AGRUPACIÓN LOCAL DEL VOLUNTARIADO DE PROTECCIÓN CIVIL, 
RECONOCIMIENTO PÚBLICO AL MÉRITO CIVIL.

20. PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO PÚBLICO Y CONCESIÓN DE DISTINCIONES 
DE LA AGRUPACIÓN LOCAL DEL VOLUNTARIADO DE PROTECCIÓN CIVIL, POR LA 
LOCALIZACIÓN DE VECINA DE TARIFA DESAPARECIDA.

21. PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO PÚBLICO Y CONCESIÓN DE DISTINCIONES 
DE LA AGRUPACIÓN LOCAL DEL VOLUNTARIADO DE PROTECCIÓN CIVIL, 
MEDALLA AL MÉRITO DE PROTECCIÓN CIVIL, CATEGORÍA ORO, POR ACTUACIÓN 
EN ATLANTERRA.

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 5ad17b2812db431d85a65ae0ee8803f2001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
18

/1
1/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

22. PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO PÚBLICO Y CONCESIÓN DE DISTINCIONES 
DE LA AGRUPACIÓN LOCAL DEL VOLUNTARIADO DE PROTECCIÓN CIVIL, 
MEDALLA AL MÉRITO DE PROTECCIÓN CIVIL CATEGORÍA ORO, POR ACTUACIÓN 
EN CALLE NUESTRA SEÑORA DE LA LUZ.

INICIATIVAS DE LOS GRUPOS MUNICIPALES

23. DECLARACIÓN INSTITUCIONAL DE TODOS LOS GRUPOS QUE COMPONEN LA 
CORPORACIÓN (SOCIALISTA TARIFA, POPULAR TARIFA, NUEVOS AIRES TARIFA Y 
GANAR TARIFA PARA LA GENTE) CON MOTIVO DEL DÍA INTERNACIONAL DE LA 
ELIMINACIÓN DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER.

24. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA TARIFA 
RELATIVA A LA FINANCIACIÓN DE LAS ENTIDADES LOCALES DE ANDALUCÍA.

25. PROPUESTA QUE PRESENTA EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA TARIFA 
RELATIVA A LA MEJORA Y AGILIZACIÓN EN LA GESTIÓN DE LA DEPENDENCIA EN 
ANDALUCÍA.

II. ASUNTOS DE URGENCIA

26. ASUNTOS DE URGENCIA.

CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO DE LA CORPORACIÓN

III. RESOLUCIONES

27. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LAS RESOLUCIONES DE 
ALCALDÍA DESDE LA SEGUNDA SEMANA DE SEPTIEMBRE A LA PRIMERA SEMANA DE 
NOVIEMBRE DE 2024.

28. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LAS RESOLUCIONES DE LA 
PRESIDENCIA DEL ORGANISMO AUTÓNOMO PATRONATO DE JUVENTUD DESDE LA 
SEGUNDA SEMANA DE SEPTIEMBRE A LA PRIMERA SEMANA DE NOVIEMBRE DE 2024.

IV. ACUERDOS DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 5ad17b2812db431d85a65ae0ee8803f2001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
18

/1
1/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

29. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO CORPORATIVO DE LOS EXTRACTOS DE 
ACUERDOS DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DESDE EL 25 DE SEPTIEMBRE HASTA 
EL 6 DE NOVIEMBRE DE 2024.

V. RUEGOS

RUEGOS PRESENTADOS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA 
TARIFA

- Rogamos que cumplan los compromisos adquiridos con el CEIP Guzmán el Bueno en relación a 
las condiciones óptimas del patio para su uso para el alumnado tras su utilización como 
aparcamiento en la temporada estival. 
- Rogamos que no sigan empeorando la limpieza viaria de nuestro municipio. 
- Rogamos que no sigan empeorando la recogida de residuos urbanos en el municipio de Tarifa. 
- Rogamos sean más eficaces en la retirada de material de playa. 
- Rogamos sean más eficaces en la retirada del material de feria que aún queda en las calles de 
Tarifa.

VI. PREGUNTAS

PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL GANAR 
TARIFA PARA LA GENTE

- ¿Se ha realizado algún tipo de análisis de las causas de los diferentes incendios que se han 
producido a lo largo del último año en el núcleo urbano de Tarifa? 
- Respeto al servicio de autobús urbano: ¿Se tiene fecha para la publicación de la licitación? 
- Respecto a la ordenanza de tenencia y protección de animales. ¿Cuándo se tiene previsto traer a 
pleno la modificación de la ordenanza? 
- ¿Existe algún tipo de proyecto desde el equipo de gobierno para elaborar un programa que 
favorezca el acceso a vivienda a través del alquiler de larga duración?

PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA 
TARIFA

- ¿Se ha avanzado en el diseño y posterior ejecución del carril bici? 
- ¿El Ayuntamiento de Tarifa va a colaborar económicamente con las zonas afectadas por la DANA 
como han hecho otros ayuntamientos de la comarca? 
- ¿El Ayuntamiento de Tarifa ha solicitado formalmente a AQUALIA, como empresa 
concesionaria del servicio municipal de agua, que colabore con las zonas afectadas por la DANA? 
- ¿Conocen la fecha de inicio de obra del ascensor del CEIP Virgen Nuestra Señora de la Luz?

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 5ad17b2812db431d85a65ae0ee8803f2001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
18

/1
1/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE TARIFA
 Secretaría General

- ¿Por qué no se atiende a las demandas vecinales relacionadas con el cambio de ubicación de los 
contenedores de Calzadilla de Téllez? ¿Por qué no se devuelven los contenedores a su ubicación 
inicial, antes de que se efectuara su cambio por este equipo de gobierno? 
- ¿Cuándo se va a arreglar la Casa de la Juventud? 
- ¿Cuándo van a arreglar el puente de la caleta? 
- ¿Se han realizado finalmente las encuestas del Plan Municipal de Salud? ¿Cuándo se tiene previsto 
finalizarlo? 
- Sobre VPO del Matadero y Extramuros. 
- Sobre el Plan Municipal contra el Cambio Climático y la Agenda Urbana. 
- Sobre el pacto de gobierno PP-NAT.

SEGUNDO: Que se publique la presente convocatoria en el Tablón de Edictos Municipal y en la 
página web oficial para general conocimiento, de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 81 del 
R.D. 2568/1986, de 28 de noviembre y notifíquese con las advertencias legales, previa firma de 
la misma por la Secretaría General, a todos los miembros integrantes de dicho órgano colegiado. 
Dar traslado de la convocatoria a los medios de comunicación para su mayor difusión.

TERCERO: Emítase la sesión de pleno en directo a través de la Radio Televisión Tarifa y a través 
de internet (streaming), canal de youtube de Radio Televisión Tarifa.

ADVERTENCIAS:

1. De conformidad con el Orden del Día anterior, se le convoca a la referida 
sesión, rogándole que en caso de no poder asistir, lo ponga en conocimiento 
de esta Alcaldía, a través de la Secretaría General, teléfono 956684186, 
indicando los motivos que lo justifiquen.

2. Contra la presente convocatoria como Resolución de Alcaldía que agota la vía 
administrativa se podrá interponer, con carácter potestativo el RECURSO DE 
REPOSICIÓN en el plazo de un mes ante el Alcalde-Presidente que será 
resuelto por el mismo órgano o autoridad que la dictó y notificado en el plazo 
de un mes o interponer directamente el RECURSO CONTENCIOSO-
ADMINISTRATIVO en el plazo de dos meses ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo de Algeciras.

En Tarifa, a la fecha indicada en la firma electrónica
El Secretario General accidental

Francisco Javier Ochoa Caro

Puede verificar la integridad de este documento consultando la url:

Código Seguro de Validación 5ad17b2812db431d85a65ae0ee8803f2001

Url de validación https://sede.aytotarifa.com/validador

Metadatos Clasificador: Otros  -     Origen: Origen administración    Estado de elaboración: Original

F
ir

m
a 

1 
d

e 
1

F
ra

n
ci

sc
o

 J
av

ie
r 

O
ch

o
a 

C
ar

o
18

/1
1/

20
24

S
ec

re
ta

ri
o

 G
en

er
al

 A
cc

id
en

ta
l.

R
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

G
en

er
al

 d
e 

la
 A

d
m

. L
o

ca
l d

e
13

/1
1/

20
23

https://sede.aytotarifa.com/validador

		2024-11-18T14:18:54+0100
	Sello de Órgano de la Secretaría General




